<sup>46</sup> C. Aquilio Gallo ] Cum C. Aquilius Gallus fuerit Ciceronis collega in praetura, & ob id etiam Ciceronis & Sulpicii aequalis, quaeri potest, an idem Sulpicii praetor esse potuerit; an potius pater Sulpicii praetor, & filius Ciceronis collega: quod ut simile vero videatur, nihil tamen affirmemus, praeterim cum Pomponius ostendat Sulpicium jam grandem juri operam dare coepisse, ita ut etiam filium audire ponerit. Et filium dicimus, quoniam supra, ubi de lege Aquilia mentio facta est, ostendimus duos Aquilios fuisse, quavis recentiores scriptores uni omnia tribuant. Aquili-

li porro patricii videntur fuisse, quando C. Aquilius a Livio lib. 111. consul dicitur: multo ante quam plebeii consules essent, quamvis Ulpianus lib. 11. tit. 2. Digestor. scribat, legem Aquilianam ab Aquilio tribu plebis fuisse latam. Nam si Aquilius tribu plebis fuit, certe plebejus fuit. Dicamus igitur, quod saepe diximus, duplicem gentem fuisse, vel Ulpianum esse deceptum. *Idem.*

<sup>46</sup> Nolebat ] Aliter volebat (sic Vitr.) aliter volebat (ita Man. & Lamb.) sed noluit respondere est. Nolebat certe Crassus de jure respondere, ut, cum in orandis causis superior esset, si de jure respondisset, aequa in re videri posset Scævola ipso, qui disciplina juris civilis omnium esset eruditissimus, inferior. Malebat igitur Crassus in arte dicendi primus, quam in jure civili secundus esse: ut Ser. Sulpicius contra maluit in secunda primus, quam in prima secundus esse, ut supra dixit. *Idem.*

<sup>47</sup> Audivi enim nuper ] Esti videtur pra-

eo jus nostrum pontificium, quae ex parte cum jure civili conjunctum esset, vellem cognoscere; & nunc meum iudicium multo magis confirmo testimonio & iudicio tuo: simul illud gaudeo, quod & aequalitas vestra, & pares honorum gradus<sup>48</sup>, & artium, studiorumque quali finitima vicinitas, tantum abest ab obreclatione invidiaeque, quae solet lacerare plerosque, uti ea non modo non exulcerare vestram gratiam, sed etiam conciliare videatur. Quali enim te erga illum perspicio, tali illum in te voluntate, iudicioque cognovi. Itaque doleo & illius consilio, & tua voce populum Romanum carere tam diu: quod cum per se dolendum est, tum multo magis consideranti, ad quos ista non translata sint, sed nescio quo pacto devenerint.

Hic Atticus, Dixeram, inquit, a principio, de republica ut sileremus: itaque faciamus. Nam si isto modo volumus singulas res desiderare, non modo quaerendi, sed ne lugendi quidem finem reperiemus.

XLIII. Pergamus ergo, inquam, ad reliqua, & institutum ordinem persequamur. Paratus igitur veniebat Crassus, expectabatur, audiebatur: a principio statim, (quod erat apud eum semper accuratum) expectatione dignus videbatur: non multa iactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra suppositio pedis; vehemens, & interdum irata, & plena iusti doloris oratio: multae, & cum gravitate facitiae: quodque difficile est, idem & perornatus & perbrevis. Jam in altercando invenit parem neminem: verus est in omni fere genere canarum: mature in locum principum oratorum venit. Accusavit C. Carbonem, eloquentissimum hominem, admodum adolecens: summam ingenii non laudem modo,

ne illius de tempore hoc ipso divinare, nos tamen conicimus annum fuisse, quo Caesar consul IV. fuit, & bellum in Hispania cum Pompeii filius gessit; quo quidem anno Tullia Ciceronis decessit, & Brutus ac Ser. Sulpicius in Asia fuerunt. Et quidem Brutus ita, ut literas inde consolatorias ad Ciceronem scripserit; Ser. vero Sulpicius scripsit, cum ex Asia redisset, ut ejus literis cognosces. Fieri igitur potuit,

ut vel simul ex Asia decedentes Samum venerint, vel alter decedens, alter in Asiam proficiscens, Sami obvii sint facti, & ita sint colloqui. Sic etiam Marcellum Mitylenensis Brutus vidit. *Idem.*

<sup>48</sup> Pares honorum gradus ] Nam fuit uterque quaestor, nullus, praetor, & consul. De magistratibus Ser. Sulpicii in Orat. pro Mur. & Famil. *Idem.*

modo, sed etiam admirationem est consecutus. Defendit postea Liciniam virginem <sup>49</sup>, cum annos XXVII. natus esset: in ea ipsa causa fuit eloquentissimus, orationisque ejus scriptas quaedam partes reliquit. Voluit adolescens in colonia <sup>50</sup> Narbonensi causa popularis aliquid attingere, eamque coloniam (ut fecit) ipse deducere: exstat in eam legem senior, (ut ita dicam) quam illa aetas ferebat, oratio. Multa deinde causa; sed ita tacitus tribunatus, ut, nisi in eo magistratu coenavisset apud praenem Granium <sup>51</sup>, idque nobis narravisset Lucilius, tribunatum plebis nesciremus fuisse.

Ita profusus, inquit Brutus: sed ne de Scavola quidem tribunatu quidquam audivisse videor, & eum collegam Crassi credo fuisse. Omnibus quidem aliis, inquam, in magistratibus, sed tribunus anno post fuit, eoque in rostris sedente suaviterviam legem Crassus. Nam censuram sine Scavola gessit. Eum enim magistratum nemo unquam Scavolarum petivit. Sed haec Crassi cum edita oratio est, quam te saepe legisse certo scio, quatuor & triginta tum habebat annos, totidemque annis mihi aetate praestabat. His enim consulibus eam legem suaviterviam, quibus nati sumus, cum ipse esset Q. Capione consule natus & C. Laelio, triennio iplo minor, quam Ant-

<sup>49</sup> Liciniam virginem ] Ut propinquam; nam Crassus erat Licinia; et ex summo loco natam, ac sanctissimo sacerdotio praeditam, ut in Orat. pro Dono dicitur, de incestu vero accusatam. L. enim Veturius eque Romanus Emiliam virginem Vestalem furive furore polluit. Duas praeterea virgines Vestales eodem Emilia ad participationem incestus sollicitas contubernibus suis conceptores exposuit ac tradidit. Videant tamen eruditae, ut is fuerit T. Berutius. Indicium per se ipsum est eisdem. Historia legitur apud Basilium Graevium lib. v. c. 14. Tunc legitur L. Crassus, ut hic ait Cicero, Liciniam despoliit, traque Emilia condemnata est, sed Emilia & Marcia sunt absolute, postea tamen cum pleribus aliis condemnatae, ut refert Aulonius. Item.